quod zamiast akuz. z infinit. znajduje się bardzo rychło, bo w Komedjach Plauta, a następnie w Bell. hispan., w pismach Tacyta, Marcjalisa, Swetonijusza itp. autorów. Wszelako nie będzie od rzeczy i pod innym względem stwierdzić, jak arcydelikatna (bo głównie od samego pisarza zawisła) zachodzi różnica między *quod* z indykat., a *quod* z konjunktyw. Mirum, hoc quod potuit fieri (Plaut. Epid.). Ubi hospitem inelamavit, quod sese absente mihi fidem habere noluisset (Plaut. Asin.) Non commemoro, quod draconis saevi sopivi inpetum, non quod domui vim taurorum (Enn. Med. ex.). Quid istuc est, mi vir, negoti quod tu tam subito domo abeas? (Plaut. Amph.). Quem neque fides neque ius iurandum, nequae illum misericordia repressit neque reflexit, neque quod partus instabat prope (Terent. Adolph.). Edepol haud, quod tui me neque domi distaedeat (Plaut. Amph.). Bene facis, quod me adiuvas (Cic. Fin.). Mihi, quod Nisicam defendissem, leviter succensuit (Cic. Attic.). Commentabar declamitans etiam latine, sed graece saepius, vel quod graeca oratio plura ornamenta subpeditans consuetudinem similiter latine dicendi adferebat, vel quod a Graecis sumis doctoribus, nisi graece dicerem, neque corrigi possem neque doceri (Cic. Brut.). Accidit perincommode, quod eum nusquam vidisti (Cic. Attic.). Falso queritur de natura sua genus humanum, quod inbecilla atque aevi brevis forte potius quam virtute regatur (Sall. Jug.). Praetereo, quod hanc sibi domum sedemque delegit (Cic. Cluent.). Mitto, quod invidiam, quod pericula, quod omnes meas tempestates subieris (Cic. Fam.). Quod viris fortibus honos habitus est, laudo (Cic. Rosc. am.). Laudat Africanum Panaetius, quod fuerit abstinentis (Cic. Off.). Dolet mihi quod stomacharibus (Cic. ad Brut.). Scipio querebatur, quod omnibus in rebus homines diligentiores essent (Cic. Amic.). Multa sunt admirabilia, sed nihil magis, quam quod ita stabilis est mundus atque ita cohaeret ad permanendum, ut nihil ne excogitari quidem possit aptius (Cic. N. d.). Aristides nonne ob eam causam expulsus est patria, quod praeter modum iustus esset (Cic. Tusc.). Dolebam, quod consortem gloriosi laboris amiseram (Cic. Brut.). Queri libet, quod in secreta nostra non inquirant principes, nisi quos odimus. (Plin. Pan.). Curas senatu romans metus augebat, quod crexerant omnium animos Scipio et Hannibal velut ad supremum certamen comparati duces (Liv.). Pace per Italiam parta et externae curae rediere; augebat iras, quod soli Iudaei non cessissent (Tac. Hist.). Tu, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consiliis iuvabis (Cic. Attic.). Suae cuique utilitati, quod sine alterius iniuria fiat, serviendum est (Cic. Off.). Ut omne studium meum in Cn. Planci honore consumerem, quod eius in me meritum tibi etiam ipsi gratum esse dicebas (Cic. Planc.). Cum Hannibalis permissu exisset de castris, rediit paulo post, quod se oblitum nescio quid diceret (Cic. Off.). Mihi quidem videntur homines hac re maxime beluis praestare quod loqui possunt

(Cic. Inv.). Socrates apud Platonem hoc Periclem ceteris stitisse oratoribus dicit, quod is Anaxagorae fuerit auditor (Cic. Or.).

Prawdą jest, że zawisłe zdania pytajne kładą się zwykle w konjunkt., ale pisarze łacińscy używali bardzo często pytania niezależnie na pozór od czasownika, lub nadawali pytaniu zawisłemu znamię zdania względnego. Nunc quouis iussu venio et quam ob rem venerim, dicam (Plaut Amph. prol.). Eloquere, et quid tibist et quid velis nostram operam (Plaut. Cist.). Vide, ego quae sim et quae fui ante (Plaut. Most.). Vincam quo in agro conseri oportet, sic observato (Cato R. r.). Cogitate, quanto nos inter nos privatim cautius facimus (Cato Orat. p. Rhod.). Loquere, quid venisti? (Plaut. Amph.). Tu dic, egone abs te abii hinc hodie cum diluculo? (Plaut. Amph.). Dic mihi verum serio, ecquis alius Sosiā intust? (Plaut. Amph.). Quin responde, tuo quid factumst pallio (Plaut. Cas.). Sed dic mihi, benene ambulavisti? (Plaut. Truc.). Ah nescis, quantis in malis vorse miser quantasque hic consiliis mihi conflavit sollicitudines (Terent. Andr.). Si rogem iam, quid est, quod peccem aut quam ob rem hoc faciam? nescias (Terent. Eun.). Nam, quam duriter vos educavit atque asperiter non negat (Caecil. Stat. Fallacia). Quin tu uno verbo dic, quid est, quod me velis (Terent. Andr.). Scin, quid ego te volebam (Terent. Andr.). Viden tu, quam hic rem agit? (Terent. Eun.). Audin tu, hic quid ait (Terent. Eun.). Incredibilest, quantum eum anteo sapientia (Terent. Phorm.). Non dici potest, quam cupida eram huic redeundi (Terent. Hec.). Nunc vide, utrum vis argentum accipere an causam meditari tuam (Terent. Adolph.). Quin dic, quid est (Terent. Andr.). Dic mihi, num quidnam amplius tibi cum illa fuit? (Terent. Andr.). Dic mihi hoc primum, potin est hic tacere? (Terent. Eun.). Eho dic mihi, quid rei tibist cum familia hac, unde exis? (Terent. Phorm.). Dic mi, ubi, Philotis, te oblectasti tam diu? (Terent. Hec.). Quaero de te, qui possunt esse beati? (Cic. Fin.). Si quis quaeratur, unde habemus? (Cic. Nat. d.) Meministis, quam popularis lex de sacerdotiis C. Licini Crassi videbatur (Cic. Lael.). Videte, indices, quantae res his testimoniis sunt confectae (Cic. Mil.). Et vide, quam conversa res est (Cic. Attic.). Vides enim, quando post una futuri sumus (Cic. Fam.). Dic quaeso, num te illa terrent (Cic. Tusc.). Senatu, quae sunt gerenda, praescribo (Cic. Sen.). Nosti, quae secuntur (Cic. Tusc.). Nihil est admirabilius, quam quo modo ille mortem fili tulit (Cic. Sen.). Quo aut qua, aut quid nobis agendum est, nescio (Cic. Attic.). Desinamus aliquando ea scrutari, quae sunt inania; quaeramus, ubi maleficium et est, et inveniri potest (Cic. Rose am). Vides, propinquitas quid habet (Cic. Attic.) Quid nobis faciendum est, ignoro (Cic. Attic.). Deinde etiam illud cogitato, quanto periculo venturi sumus ad eos iudices (Cic. Verr.). Jam vero censores quem ad modum in Sicilia isto praetore creati sunt, opere pretium est

cere (Cic. Verr.). Scis, quem dico (Cic. Tusc.). Sed quaero, quae tu esse maiora intellegis (Cic. Rep.). Quibuscum bellum gerimus, iudices, videtis (Ad Herenn). Qui si reputaverint, et quibus ego temporibus magistratus adeptus sum et quales viri idem adsequi nequiverint et postea quae genera hominum in senatum pervenerint, profecto existimabunt (Sall. Jug.). Dic, quid censes (Liv.). Quantae autem copiae peditum equitumque additae sunt, adeo et numero et genere copiarum variant auctores (Liv.). Id modo quaeritur, si maiori parti et in summam prodest (Liv.). Adspice, venturo laetantur ut omnia seculo (Verg. Egl.). Adspice, ut antrum silvestris raris sparsit labrusca racaemis (Verg. Egl.). Qui iuvenes, quantas ostentant, adspice, vires (Verg. Aen.). Viden, ut geminae stant vertice cristae (Verg. Aen.). Adspice, ut ingreditur (Verg. Aen.). Adspice, quae nunc sunt Capitolia quaeque fuerunt (Orid. Art. am.). Non quid dicamus, sed de quo dicturi sumus, ostendimus (Quintil.). Adspice, quam positionem elegerunt, quibus aedificia excitaverunt locis (Sen. Epistul.). Lex autem ista naturae scis, quos nobis terminos statuit (Sen. Epistul.). Intellego, quantum te ipse supergrederis (Sen. Epistul.). Metu an contumacia locum deseruere (eliptycznie Tacit. Ann.). Finem vitae sponte an fato inplevit (Tacit. Ann.). Jam patebit, quam multa paterni adfectus indulgentia superavit (Val. Max.). Patet ergo, quam profusae pietati erga patriam omnis aetatis homines exstiterunt (Val. Max.). Vidisti, soror quanta in domo iacent et qualia monilia, quae praenitent vestes, quae splendent gemmae, quantum praeterea passim calcatur aurum (Apul.). Videsne, quantum tibi periculum velitatur fortuna eminus (Apul.) Co się uareszcie tyczy następstwa czasów czyli używania konjunktywu w zdaniach ubocznych, to w tym względzie nadzwyczajnie liczne znajdują się wyjątki (nawet w pismach Cyclerona), które można jednakowoż częstokroć do pewnego przynajmniej stopnia logicznie usprawiedliwić. Di me perdant, si te flocci facio an periisses prius (Plaut. Trin.). Video igitur, causas esse permultas, quae istum inpellerent (Cic. Rose. am.). Veri simile non est, ut ille pecuniam anteponeret (Cic. Verr.). Quaero a te, cur Cornelium non defenderem (Cic. Vatin.). Si omnia ad intellegendum non habeo, quae habere vellem (Cic. Tusc.). Habes epistulam verbosiozem fortasse, quam velles (Cic. Fam.). Moriar, si magis gauderem, si id mihi accidisset (Cic. Attic.). Id autem quid dubitas, quin etiam in rem publicam praeclare caderet (Cic. Attic.). Nec dubitat, quin ego hoc consequi possem, etiam si aedificaturus esses (Cic. Fam.). Flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex et directum pateret (Cic. Nat. deor.). Dicit tum ea, quae natura fluere atque manarent (Cic. Nat. deor.). Idemque disputat, aethera esse eum, quem homines Jovem adpellarent (Cic. N. d.). Epicurus quid dicit, quod non modo philosophia dignum esset, sed mediocri prudentia? (Cic. N. d.). Quod primus ille sermo haberetur, adest in disputando senex,

deinde cum ipse quoque commodissime locutus esset, ad rem divinam dicit se velle discedere (Cic. Attic.). Nam quid profitetur? o di boni, perfecturum se, qui legibus suis paruisset, ut esset contra fortunam semper armatus (Cic. Tusc.). Huic loco sic solentis obcurrere: non idcirco non optime nobis a deis esse provisum, quod multi eorum beneficio perverse uterentur (Cic. N. d.). Eo velim tam facili, uti possem (Cic. Attic.). Tibi potissimum velim, si idem illa vellet (Cic. Attic.). Velim ita fortuna tulisset (Cic. Fam.). Nec minus laetabor, cum te semper sordidum, quam si paulisper sordidatum viderem (Cic. Pis.). Mallet audire Cottam, dum, qua eloquentia falsos deos sustulit, eadem veros inducat (Cic. N. d.). Quae quantum in provincia valeant, vellem expertus essem; sed tamen suspicor (Cic. Fam.). Et erat aequa lex et nobis vehementer utilis, ut nostras inimicitias ipsi inter nos geramus, amicos nostrorum inimicorum temperemus (Cic. Balb.). Quia non confidebas, tam esse id perspicuum, quam tu velis (C. N. d.). Primum fuit, cum caelum suspexissemus, statim nos intellegere, esse aliquod numen, quo haec regantur (Cic. N. d.). Si concederetur, etiamsi ad corpus nihil referatur, ista per se esse iucunda (Cic. Fin.). Ne si navigare quidem velim, ita gubernarem, ut somniaverim, praesens enim paena siti (Cic. Div.). Quamquam intel lego, in nostra civitate inveterasse iam bonis temporibus, ut splendor aedilitatum ab optimis viris postuletur (Cic. Off.). Dispeream, ni submosses omnes (Hor. Satur.). Non est enim, quod istam curam inutes mihi; morbo enim tuo daturus eras, etiamsi nemo mandaret tibi, donec Aetnam describas in tuo carmine et hunc solemnem omnibus poetis locum adtingas (Sen. Epistul.). Mihi tradendi arguendique rumoris causa fuit, ut claro sub exemplo falsas auditiones depellerem peteremque ab is, quorum in manus cura nostra venerit, ne divulgata veris antehabeant (Tac. Annal.). Cur abstinerit spectaculo ipse, varie trahebant (Tac. Annal.). Quaerebatur ex me, quidnam verba eius haec in quarto Historiarum libro significant (Gell.). Si autem rotunda etiam terra esset, necesse esse, ut in omnes caeli partes eandem faciem gerat, i. e. montes erigat, campos tendat, maria consternat; quod si ita esset, etiam sequebatur aliud extremum, ut nulla sit pars terrae, quae non ab hominibus incolatur (Lact.). Probare possem, nullo modo fieri posse, ut caelum terra sit inferius (Lact.). Exclusa de rebus humanis divina providentia, necessario sequebatur, ut omnia sua sponte sint nata (Lact. Opif.). Ut adsidat, effecit (Apol. Met.).